LEX XV. — Utens bona fide servitute, continuam causam, vel quasi habente, 10. annis inter presentes, vel 20. inter absentes, sine contradictione, ut aquæductu continuo, vel quia tignum tanto tempore tenuit in alieno pariete, vel tanto tempore fenestras apertas in vicini pariete, vel vicinum altius ædificare vetuit, non vi, non clam, vel precario, prescribit servitutem; aliae autem servitutes causam continuam, vel quasi, non habentes, non prescribuntur, nisi immemorialiter. Hoc dicit.

(1) *Natura.* Habet ortum à notatii per Azon. C. eodem, in summa, col. 5, ad fin. vers. item constituantur servitutes per consuetudinem, et à Gloss. in l. servitutes la fin. in gloss. magn. D. de servit. et addit. l. 2. et ibi Doct. C. eod. et vide per Bart. Cepol. in dicto suo tract. parte 1. vers. 8. principaliter, cap. 19. et 20.

(2) *Regando.* Hoc idè dici, quia aqua per se ipsam fluens non posset inducere præscriptionem, vel consuetudinem: quia non est res animata, et per rem inanimatum nihil nobis acquiritur, ut notat Gloss. in §. idem juris, Inst. per quas person. nob. acquir. quæ gloss. non est alibi, secundum Bald. in cap. 1. §. si quis de manu, col. 4. de controv. investit. oportet ergo in præscriptione aliquem actum intercessisse, quo principiato, sufficit aquam per se fluere, ut in l. quisfundit 12. D. quemadm. servit. amit. ita Bald. ibi.

(3) *Contradiziendo.* Intellige, interveniente scientia illius contra quem prescribitur, ut in dicta l. 2. C. eod. et si quis diuturno 10. D. si servit. vendic. et si ante impletam præscriptionem fuerit sibi contradicendum, et præstium impedimentum utendi, seu non præstita patientia utendi, interrupitur præscriptio, ut in dicta l. 2. et ibi notatur, C. de servit. et in l. sequitur 4. §. si viam 27. D. de usucap. nota Bartol. in l. naturaliter, fin. col. eod. tit. versic. quarto, qualiter interrupitur præscriptio incorporalium, Angel. in l. cum notis. simi. §. imò et illud, C. de præscript. 50. vel 40. annor. non enim datur quasi possessio incorporalium sine patientia adversarii, l. quotiens 13. et l. penult. D. de servit. limita tamen, nisi haberet titulum à tertio, ut in l. fin. C. de præscript. longi temp. et tenet Paul. in dicta l. servitutes, vers. 4. requiritur: vide ibi.

(4) *A buena fe.* Sequitur Azon. ubi suprà, et Glos. in l. fin. D. quemadm. servit. amit. et licet hoc præsumatur, tamen debet allega-

ri, l. si adulterium cum incestu, §. idem Pollioni, D. de adulter.

secundum Angel in l. eum qui, §. fin. D. de Publiciana.

(5) *Derecho.* Addit l. fin. quemadm. servit. amit. et ex exercitio actus, quod è facilis non solet gratiosè concedi, præsente, et scientie eo ad quem pertinet, constituitur quis in quasi possessione, et videatur uti jure suo: vide textum notabilem, et ibi Abb. 4. notab. in cap. cum ecclesia Sutrina, de caus. posses. et propri. unde si vassallus, vel emphiteota ex torrente, vel fossato domini directi duxit aquam in proprium præmium vassalli, licet longissimo tempore, non præscribet: quia hoc fecit ratione dominii utilis, ex quo divertere poterat aquam de fundo in fundum, non ratione præscriptionis, secundum Bald. in dicto §. si quis de manu, col. 4. versic. pone.

(6) *Non por fuerça.* Addit. l. C. eod.

(7) *Por este tiempo.* Si tamen præscriberetur contra ecclesiam, requirent. r quadriginta anni, etiam si servitus haberet causam continuam: vide Paul. de Cast. in dicta l. servitutes la fin. D. eod. et Abb. in cap. de quarta, de præscript. col. 4. et 5.

(8) *Cayesse.* Nam sufficit, quod potentialiter possit cadere, licet actualiter non cadat semper, l. foramen 28. D. de servit. urban. prædior. quam legem inducit ibi Alb. ad questionem de nobili habente merum, et mixtum imperium, et omnimodum jurisdictionem in quadum castro, et habentem ibi furcas erectas, et stent 30. annis, quod non usus est mero imperio, quia causas non venit, tamen furcae semper erectæ steterunt; quod ex hoc retineat merum imperium.

(9) *Sia obra.* Et est ratio, secundum Doct. quia illæ servitutes, ex quibus recipiunt commodum facta natura, dicuntur haberere causam continuam, vel quasi; sed illæ, ex quibus non potest recipi communitas sine facto hominis, dicuntur haberere causam discontinuam: quia homo non potest esse semper in actu, et operatione: ita Bald. in l. 2. col. 2. C. eod.

(10) *En agua.* Addit Joan. de Plat. in l. 4. C. de aquæduct. lib. 11. et in l. diligenter, eod. tit. et ibi Gloss. ubi vide, an hæc distinctio etiam procedat in aqua, quæ extrahitur de aquæductu publico.

(11) *Puedan acordar.* Et quod dicatur tempus, cujus initii non sit memoria, decidit textus notab. in l. si arbiter 28. D. de probat. multi tamen Doct. et maximæ auctoritatis voluerunt, quod centum anni dicantur tempus cujus initii memoria non sit: hoc tenet (yn. in l. 2. quæst. 9. C. de servit. Anton. de Butr. in cap. veniens, de testib. col. fin. ubi etiam hoc tenet Innoc. col. 2. versic. item dicunt quidam: hoc etiam tenet Cepol. referens hos, et alios in dicto suo tract. parte 1. cap. 19. versic. quando autem dicatur. Sed contrarium, in dñ tempus centum annorum non dicatur immemoriale, tenet Cardin. in cap. si diligenti, in fin. de præscript. per rationem, de qua ibi per eum: et refert, et sequitur Felin. in cap. ad audiendum, col. fin. eod. tit. versic. limita 5. et idem videtur tenere Francisc. Balb. in dicto tract. fol. 45. col. 1. versic. et circa præmissa, ubi et addit aliam rationem, quia etiam elapsis centum annis, potest habereri memoria per auditum, vel per famam, seu communem opinionem, et sic non potest dici tempus immemoriale, ut in dicta l. si arbiter; idem tamen Balbus in dicto tract. fol. 16. col. 2. versic. quod autem, referens Felin. et Cepol. in locis præallegatis, sub dubio forte tenet contra Felin. imò, quod centum anni dicantur tempus immemoriale. Et istam partem crederem veriore, et moveor per text. in l. fin. tit. 13. lib. 3. Ordin. Regal nam licet merum imperium non possit præscribi contra Principem supremum, nisi spatio tanti temporis, cujus in contrarium non sit memoria, ut tradunt Doct. signanter Paul. de Castro, et Jas. in l. imperium, D. de jurisd. omn. judic. tamen per centum annos præscribitur merum imperium contra Regem, ut in dicta l. fin. et sic dicta lex Regni voluit, centum annos dici tempus immemoriale: quod tamen crederem esse verum cum tali tempore: dum tamen non sit memoria eorum qui viderunt, et audierunt dicentes, se vidisse contrarium; et sic, quod non adsint de præsenti testes deponentes, eos vidisse, et audivisse homines dicentes, se vidisse aliud in contrarium; et hoc per textum in dicta l. si arbiter 28. et dicta lex finalis procedet in casu suo; et sic, ubi essent 100. ann. non sufficeret fama, vel opinio de contrario, nisi ad sint testes deponentes de prædictis: et hoc sudetur, quia alias nunquam probaretur, saltem ita de facili, tempus immemoriale, cum ex scripturis, vel alias, aliquando contest de contrario, jam sunt mille anni, vel plures: et nota hæc benè, quia Doct. non ita tangunt, et addit ad predicta Innoc. in cap. veniens, col. 2. de verbis signific. et proprietas declaratione benè facit ista lex ibi: Acordar los omes.

(12) *A usar.* Limita tamen, quando quis haberet titulum verum à

tertió, et hoc probaret; nam tunc, etiamsi servitus haberet causam discontinuam, acquireretur longo tempore, ut in l. fin. in fin. C. de præscript. longi temp. et in l. si ego 11. §. 1. D. de Publiciana, et est singulare secundum Paul. de Cast. iu dicta l. servitutes. Limita 2. in servitibus personalibus, quæ debentur à re personæ, ut ususfructus, usus, jurisdictio, et similis: quia, licet ad eorum usum requiratur factum nominis, non dicuntur habere causam discontinuam: quia animo possideri possunt, qui continuus est, secundum Paul. de Cast. in dicta l. servitutes; requiritur tamen tunc titulus, saltem habitus à non domino, quia istæ servitutes habent similitudinem cum dominio, ut in dicta l. fin. et addit Abb. in cap. cum ecclesia Sutrina, col. 9. de causa posses. et propriet. Tertiò limita in juribus spiritualibus, vel annexis spiritualibus: nam ista prescribuntur spatio 40. annorum, non attento, an causa sit continua, vel discontinua, secundum Bald. in l. 2. col. 2. C. de servit. et vide Balb. in dicto tract. præscript. chart. 47. col. 2. vide tamen Abb. in cap. de quarta, de præscript. col. 5. versic. 2. est dubium. Quartò limita, quando quis allegaret titulum concessions ab eo, contra quem præscribitur: nam tunc, si usus est servitute, domino sciente et paciente, longo tempore, præsumitur servitus constituta ex causa, qua prælenditur præcessisse: ita dixit gloss. singul. in dicta l. servitutes: videlicet Cepol. allegantem alia in dicto cap. 19. Adverte tamen, quod, ut hoc procedat, debet allegari causa formis, et non informis, ut dicit Bald. in cap. si quis per 30. col. 2. si de feud. fuer. controv. inter domin. et agnat. et vult Bart. in l. cum de in rem verso, D. de usucap. Angel. in §. novissimè, Instit. de usucap. et probatio usus debet esse qualificata, videlicet, quod possedit vigore tituli prætensi, secundum Salic. in l. si certis annis, in fin. C. de pactis, de quo vide in dicto tract. præscript. fol. 10. col. 5. ubi videbis multa, et pulchra in ista materia: et vide eundem Balbum in dicto tract. fol. 47. col. 4. et Alex. in dicta l. si certis annis, in fin. et consil. 108. ad fin. vol. 2.

LEY XVI. — Por quanto tiempo pierde ome la Seruidumbre, non vsando della el, o otri por el.

Perez (1) auiendo los omes, en non querer ellos vsar, nin otri en nome dellos, de las seruidumbres que ouiesen ganadas, puedenlas perder porende. Pero departamento ha en esto entre aquellas que pertenesen a los edificios, e las otras que pertenesen a las heredades. Ca si alguno ouiere seruidumbre en casa de otro, que pueda tener viga metida en su pared, o auer finiestra en ella, por do entre la lumbre a su casa; tal seruidumbre como esta, o otra semejante della, se puede perder por diez años, non vsando della aquell a quien pertenesce, estando en la tierra, o veynte, seyendo de fuerza. E esto se entiende, si aquell que deuia la seruidumbre, tirasse (2) la viga de su pared, o cerrase la finiestra por do entraua la lumbre, o embargasse la seruidumbre en otra manera, a buena fe (3), creyendo que auia derecho de lo fazer. Ca si el non embargasse assi la seruidumbre, maguer el otro non vsasse della en este tiempo sobredicho, non la perderia por ende. Mas las seruidumbres, que han los omes en los heredamientos, o en los otros lugares, si son de tal manera, que fiziesen seruicio sin obra de aquell que las recibe, estas atales non se pueden perder, si non desque estuvieren tanto tiempo, que non vsen dellas, que los omes non se puedan ende acordar. E si fuessen de tal natura, que vsassen dellas a las veces, e non cada dia, segund diximos en la ley ante desta, pierdense, non vsando dellas por tiempo, de veynte años (4), quier sea (5) en la tierra, quier non, aquell a quien pertenescen.

LEX XVI. — Urbana servitus perditur per non usum decem annorum inter presentes, vel viginti inter absentes, si dominus ea non utitur hoc tempore. Et hoc, si bona fide quis fenestras claudat, tra-

bes amoveat de suo pariete. Servitutes autem rusticæ non perduntur, nisi ex non usu tanti temporis, cuius memoria in contrarium non existit, si habent causam continuam; aliae autem, causam discontinuam habentes, per viginti annos, sive inter presentes, sive inter absentes, perduntur. Hoc dicit.

(1) *Perez.* Addit l. 18. infra eod. et l. sicut 15. et l. fin. C. eod. et Azon. in summa, eodem titul. col. penult.

(2) *Tirasse.* Concordat l. hac autem jura 6. D. de servit. urban. prædior. ubi vide per Angel. ponentem quatuor requisita, ut procedat præscriptio libertatis urbanae servitutis.

(3) *A buena fe.* Procedit hoc in servitute urbana, ubi requiritur factum impeditis uti; in rusticis tamen servitibus, vel personalibus, ubi tantum consideratur negligencia non utentis, non requiretur bona fides, ut in l. sequitur 4. §. si viam 27. D. de usucap. etiam de jure Canonico, secundum Bartol. ibi, et vide Angel. in dicta l. hac autem jura.

(4) *Veynte años.* Concordat l. si sic 7. ubi vide gloss. notab. D. quemadm. servit. amit.

(5) *Quiet sea.* Vide l. pen. et fin. C. de servit. et Cepol. in suo tract. in cap. 24. qualiter servitutes amittantur: et videtur, quod hæc lex Partitæ corrigat disposita de jure communis: nam libertas servitutis habentis causam continuam, præscribitur longo tempore, ut in dicta l. sicut 15. et in dicta l. fin. et in dicta l. si sic 7. ubi omnes Doct. et tamen hic dicitur, quod requiratur tempus immemoriale.

LEY XVII. — Como se desata la Seruidumbre, quando se ayunta con aquella cosa a que sirue, comprandola alguno dellos.

Perderse podrian (1) avn las seruidumbres en dos maneras, sin aquellas que de suso diximos. La una es, quitandola (2) el señor de aquella cosa, a quien deuian la seruidumbre, si fuere toda suya; mas si a casa, o heredad de muchos deuiesen la seruidumbre, non la puede el vno quitar tan solamente, sin otorgamiento de los otros. La otra manera por que se pierde, es esta; assi como quando aquel cuya es la cosa que deue la seruidumbre, compra (3) la otra en que la auia ganada. Ca por razon de la compra, que se ayunta la vna cosa con la otra en su señorío, pierde la seruidumbre. E maguer la enagene despues, o la tenga para si, de alli adelante nunca deue ser demandada, nin es obligada la cosa, que assi es comprada, a aquella seruidumbre. Fueras ende, si despues desso fuese puesta nuevamente.

LEX XVII. — Perditur servitus per remissionem domini prædii dominantis; nec potest unus sociorum sine aliis eam remittere. Item perditur, si prædium serviens efficitur domini prædii dominantis, vel è contra. Nec si postea illud alienet, servitus extincta reviviscit, nisi noviter constitutatur; et tunc non ut antiqua, sed ut nova servitus acquiretur, et possidebitur ab eo, qui antiquitus habuit illam.

(1) *Podrian.* Vide etiam l. 19. infra eod. tit.

(2) *Quitandola.* Concordat l. si ades mea 52. et l. si dominus 21. D. de servit. urb. præd. et l. si stillicidii 8. D. quemadm. servit. amit.

(3) *Compra.* Concordat l. si quis ades 30. D. de servit. urb. præd.

LEY XVIII. — Como el vno de los compañeros puede ganar la Seruidumbre para si, vsando della sin su compañero.

Comunalmente (1) auiendo algunos omes casa, o heredamiento, a quien deuiesen otro edificio, o heredad, seruidumbre; si partiesen entre si aquella cosa que ouieren de consumo, e despues el vno dellos vsasse de aquella seruidumbre, que auian ante amos, e el otro non vsasse della por tanto tiempo, como diximos en las leyes (2) ante desta, por que pierden los omes las seruidumbres; perderla y a porende. E non se podria